tem. Hæc igitur una ei de hæreticis querela est, non quod infirmitates nostras Christo attribuant, sed quod formam Dei et formam servi distinguere nescientes, quæ assumpti hominis sunt ad formam Dei referant. In libro autem decimo ad contumeliam divinitatis rapiunt quidquid de Christi tristitia, dolore, timore scriptum est. Ea ergo, ex Hilarii sententia, assumpti corporis fuerunt.

8° Si expendantur hæreticorum, quos lib. x refellit, sententiæ, qui nimirum Christum dividerent, aut cum carne Verbum confunderent; si rursus attendatur quorsum institutæ tot quæstiones, et cur naturarum in uno eodemque Christo distinctio tam operose inculcata: non latebit, omnia prudentissimi doctoris argumenta eo spectare, ut multis hæreticos convincat, diversa Christi gesta dictaque ex sua ipsorum opinione explicari omnino non posse, convictoque sensim perducatur ad Ecclesiæ fidem, quæ unam Christi personam duasque naturas confitens, habet unde in uno eodemque virtutis simul et infirmitatis evidentia signa componat. Scopum hunc sibi in superioribus fuisse num. 60, ac deinceps aperte significat.

157. Hanc itaque Ecclesiæ fidem, quæ Christus omnibus quæ infirma sunt salva majestatis suæ dignitate perfunctus creditur, unice propugnat, dum acriter persequitur hæresim, quæ ex doloribus carnis assumptæ infirmitatem Dei assumptis adstruebat. Hanc non semel notat prænuntiata Isaïæ verbis: *Pro nobis dolet et nos existimavimus eum in doloribus esse*: quasi diceret: Pro nobis dolet secundum naturam a nobis in tempore assumptam, et nos existimavimus eum secundum potiorem sui naturam quam ante tempora obtinet, in doloribus esse. Non aliud sonat illud Tract. Psal. lxxviii, num. 25: *Hunc igitur ita a Deo percussam persecuti sunt, super DOLOREM vulnerum DOLOREM persecutionis hujus addentes. Pro nobis enim secundum prophetam dolet, et idcirco est esse in doloribus æstimatus*. Ex quo commode intelligitur hoc lib. x de Trin. n. 46: *Fallitur ergo humanæ æstimationis opinio, putans eum dolere quod patitur*. Quod illustratur ex Tract. Psal. cxxxviii, n. 3, ubi præmissis verbis Isaïæ: *Infirmitates nostras portavit*, proximo subjicit: *Et ne quid in impassibilem atque indemonstrabilem divinitatem infirmitatis incidere existimaretur; adjecit (Isaïas). Et nos putabamus eum in doloribus esse. Suscepit ergo infirmitates, quia homo nascitur; et putatur dolere quia patitur: caret vero doloribus ipso, quia Deus est*. Cui enim Hilarius hic non videatur priora Isaïæ verba: *Pro nobis dolet, etc.*, de Christi carne dici concedere; tantumque contendere, quod subnexis præmonstrata sit perversa eorum arguendi ratio, qui assumptæ carnis infirmitates in Verbi assumptis divinitatem rejicerent? Eorundem sophismata rursus in Psal. lxxviii, n. 42, sic notat: *Christum flet interdum, et ingemiscit, et tristis est (secundum humanam naturam): et id ipsum ad infirmitatis tribuitur exemplum contra divinitatem*.